At vero, quum Franciscus quandam Resolutionem S. G. Rituum in sui defensionem invocaret emissam in causa *Triventina Praecedentiae*, die 29 Martii 1659, quae sic legitur in Gaddelliniana collectione: « *S. R. G., prout in similibus, declaravit: Inter simplices Sacerdotes nulla gaudentes Praebenda, anterioritatem suscepti ordinis Presbyteratus inspiciendam esse, nulla inter eos habita ratione prioritatis in Ordine Subdiaconatus vel Diaconatus.* Et ita in terra Alfidenae Triventinae Dioecesis servari mandavit »: respondit Defensor, eam Resolutionem in presenti

quaestione invocari non posse, quum ea locum haberet, quando duo vel plures, qui eadem die possessionem cuperint, de eorum praecedentia disputatione; non vero ubi detur ascensus ex infimo ad superiorem gradum, quo casu considerare debere tempus captiae possessionis inter eos, qui ratione S. Ordinationis sint aequales, ceu eadem -S. C. respondit in causa *Urbis, S. Mariae ad Martyres*, eodem die et anno.

**DEFENSIO FRANCISCI.** Contendit Franciscus, se esse integrandum in exercitio omnium iurium suorum; integrationem enim esse concedendam illi, qui in possessione, seu in quasi possessione versetur.

Iamvero se in quasi possessione suorum iurium mansisse, quum e patria discessurus veniam ab Episcopo petierit, obtinueritque, ut legitime abesse posset; quumque eandem veniam iterum obtinuisse anno 1847.

Neque occurri posse dicendo, veniam indultam fuisse ad annum, eoque elapso exspirasse: namque, quum Episcopus semper de sua absentia tacuisset, eundem tacite eam veniam prorogasse censendum esse.

Praeterea in themate agi de deiiciendo a possessione: certum autem esse, neminem iure a possessione deiici posse, nisi prius constitutus sit in mora, id est nisi designatus eidem sit terminus, quo moram purgare possit; si nolit, eo termino elapsio, possessionem amittere.

Praeterea Franciscus observantiam invocabat, afferens nonnulla exempla Sacerdotum, qui licet ab ea ecclesia et patria demigraverint per longum temporis spatium; nihilominus, quum reversi fuissent, in iurium suorum exercitium restituti essent: neminem autem ignorare inquietabat, quanti facienda sit observantia et consuetudo in huiusmodi quaestionibus de praecedentia.

Denique innitebatur Resolutioni S. C. SS. Rituum, quam superius exposui.

His aliisque animadversis, propositum est resolvendum

### Dubium.

« An et quomodo Decretum curiae episcopalnis sit confirmans dum, vel infirmandum in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii, causa cognita die 23 Ianuarii 1869, respondere censuit: *Decretum esse confirmandum et amplius* (1).

**Ex QUIBUS COLLIGES:**

I. Eos, qui alicui ecclesiae sint adscripti, in qua detur ad honores ascensus, seu praecedendi ius, non posse ascensum sibi iure vindicare, si eo tempore, quo factus sit ascendendi locus, non resideant.

II. Neque interesse, an abfuerint (dummodo non perfunctorie) legitime, vel illegitime; quoniam ascensus ad honores dari solet ratione servitii ecclesiae tum actu praestiti, tum actu praestandi.

III. In praesenti themate Presbyterum Franciscum, ob absentiam ad longissimum tempus sponte productam, in eum videri incidisse casum, quo, iuxta SS. Canones\* non solum ius praecedentiae amittitur, sed ipsum adscriptionis ius difficile saltem vindicatur.

IV. Eum enim, qui ad longum tempus ab ecclesia sua, cui inservire tenetur, sponte discedat, censeri ipsam deseruisse, et facto ipso suis iuribus renunciassae.

(1) Mirum fortasse alicui videri potest, quod Sancta Sedes sese immiscat in huiusmodi quaestiunculis de praecedentia aut similibus: at vero nemo mirabitur, si animadvertat, maxime conferre ad ecclesiasticam disci-

plinam, ut parva quoque ecclesiastica iura non pessumdentur. De hac re praeclarum dedit exemplum S. Leo Magnus in epistola ad Episcopum Dorum, quam data occasione retuli in Vol. III, pag. 308 in adnot. 2.

## FUNERIS EMOLUMENTORUM

*Die 24 Augusti 1869.*

**C o m p e n d i u m** facti. Abbas Generalis Ordinis P. Romae morbo effictabatur. Recuperandae valetudinis causa ad aliam urbem se contulit, quae distat triginta fere milliariorum spatio, quaeque per viam ferream Romae iungitur. In eam urbem perveniens, atque in coenobio alterius Regularis Ordinis C. commoratus, brevi et inopinato decessit. Celebratae in eadem ecclesia Ordinis C. fuerunt exequiae, quibus denique, absolutionis funebris dandae causa, interfuit ipse loci Episcopus.

Hoc funere peracto, Regulares Ordinis N. cadaver sui superioris Romam deferre voluerunt, ut solemniori ritu parentalia Romae persolverent. At vero obstitit Rector paroeciae, intra cuius fines coenobium dictum exstat, contendens, sibi pertinere tum quartam funeris, tum iura adsociationis cadaveris. Quum tamen promissum eidem fuerit, eius emolumenta et iura sarta tectaque mansura, Regularium votis cessit.

Verum, renuentibus postea iisdem Regularibus N. quartam funeris et praecipue emolumenta adsportationis rependere, Parochus preces S. C. C. porrexit; iisdemque precibus de more ad Ordinarium ablegatis pro informatione et voto, informatione habita, Decretum, ut moris est, prodiit: *Ponatur in folio, et scribatur Ordinario ut moneat partes, rem disceptatum iri in plenis comitiis; ideoque posse ambas, si velint, ulteriores exhibere deductiones in termino dierum quadraginta.*

### Disceptatio synoptica.

**IURA PAROCHI.** Contendens Parochus sibi emolumenta funeris deberi, recolebat, eius intentionem esse in iure fundatam, ut Canonistae loquuntur (1), quam quisque fidelium intra paroeciae fines decedens ad paroecialem ecclesiam ratione funerum sit duendus per Parochum, intra cuius paroeciam decesserit, ibique

(1) Quid significet eiusmodi ratio dicendi consueta apud Canonistas, dixi in Vol. I. pag. 623 in adnotat

tumulandus, praestitis integris funerum emolumentis, quae ad iura parochialia pertinent, dummodo sepulturam alibi non elegerit, iuxta textum Decretalium in *cap. 1 de sepulturam cap. Dilectus, de Capellis monachorum, in cap. 2 de Parochiis*, atque in *Clementin. Dudum, § Verum.*

Quod si alibi sepulturam sibi elegerit, praestandam esse portionem canonicam ecclesiae paroeciali iuxta locorum consuetudinem determinatam, quae *quarta funeris nuncupatur.*

Quamvis autem in Religiosos, qui in proprio coenobio moriantur, Parochus iura funerum sibi vindicare non possit; sunt enim a iurisdictione Parochi exempti: attamen in iure statutum esse, Religiosum extra coenobium morientem, cuius ecclesia sui Ordinis, in qua tumulandus sit, longe distet, tumulandum esse in paroeciali ecclesia, intra cuius limites ille decesserit, si alibi sepulturam non elegerit.

Iamvero subdebat Parochus, Superiorem Generalem, de quo agimus, extra proprium coenobium mortuum fuisse, atque in paroecia, quae longissime distaret ab ecclesia, in qua iure tumulandus fuisset; ac praeterea sepulturam non elegisse: ergo in ecclesia paroeciali eum sepeliri debuisse, quemadmodum ceteri fideles iuxta textum in *cap. Religiosi, de Sepulturis in 6.*

Quare, si aliter factum sit, sibi deberi emolumenta tum quartae funeris, tum associationis.

Neque occurri posse dicendo, ipsum non fuisse proprium defuncti Parochum, neque eidem administrasse sacramenta: namque eum, qui moritur sepultura non electa, eo in loco tumulari voluisse censeri, ubi decesserit, testante, Reiffenstuel, qui de Regularibus loquens, *Hh. 3 tit. 28 n. 18 de sepult.* scripsit: « quod « si in huiusmodi casu sepulturam sibi non eligant, sepeliendi « sunt in parochia, in qua moriuntur ». Neque alterum obstare quum non per Parochum steterit, quominus sacramenta moribundo administraret.

Multo minus occurri posse dicendo, commode Romam transferri potuisse cadaver, quasi vero ex hac commoditatis ratione nihil Parrocho deberetur iuxta textum in *cap. 5 de sepult, in 6:* namque iuxta sensum iuris, Religiosum in loco remoto dedere censeri, quando distet a suo monasterio per iter unius diei: Donatus *de sepult, in ordin, ad regul. tract. 10 q. 2,* ubi scripsit: « Si autem petas, quando dicatur Religiosus mori in

«loco remoto: dico tunc dici, quando eius cadaver distat e suo « monasterio per dietam, hoc est per iter unius diei, et non « amplius ».

**IURA REGULARIUM.** N. E converso Regalares Parocho dene-  
gantes tum quartam funeris, tum iura associationis adducebant  
indicatum textum in cap. *Religiosi de Sepulturis in 6.*, in quo  
statutum legitur: *Religiosi, nisi a propriis monasteriis adeo for-  
sitan sint-remoti, quod ad ea, quum moriuntur, commode portari  
non possint, nequeunt (cum velle vel nolle non habeant) sibi eli-  
gere sepulturam, sed sunt apud sua monasteria tumulandi.* Su-  
biungebat autem, Auctores quidem tradere. Religiosum tum dici  
mori in loco remoto, ita ut commode transferri non possit,  
quando eius cadaver distet a suo monasterio per iter unius diei,  
seu ita distet, ut ad monasterium deferri non possit, quin simul  
putrescat aeremque inficiat: Ferraris *verb. sepult.* n. 41; at vero  
haec in praesenti themate nullimode habere locum, quum nec  
urbs, in qua Superior Generalis decessit, adeo a Roma distaret,  
ut non posset spatio unius dei Romam eius cadaver deferri; nec  
delatio incommoda esset, praesertim per viam ferream, quae  
longissima quoque et ardua itinera brevissima ac plana reddit.

Hisce autem positis, consequi, nihil Parochum posse iure  
petere, idque iandiu declarasse S. C. Episc. et Regul. in *Bono-  
nien.* 2 Iulii 1620. Quum enim quaesitum esset: « An Religiosi  
morientes extra monasterium in domo eorundem parentum (ut  
saepe accidit Canonicis Regularibus); si Parochi administraver-  
int iisdem extrema sacramenta, possint eorundem Superiores  
deferre noctu cadavera ad propriam ecclesiam, nullo, verbo Pa-  
rocho facto, nulloque repenso paroeciali emolumento »: S. C. Re-  
spondit: *Regulares extra claustra decedentes posse ad eorum ec-  
clesias deferri, etiam Parochis incomultis,* Eandem S. C. decla-  
rasse quoque in *Puteolana* 22 Maii 1615, Parochum, qui infirmo  
Regulari Viaticum et extremam unctionem ministraverit, non  
posse exigere paroecialia emolumenta.

### Dubium.

« An et quae emolumenta solvenda sint in casu ».

**RESPONSIO.** & Congregatio Concilii, re cognita die 21 Augu-  
sti 1869, respondere censuit: *negative in omnibus.*

**Ex QUIBUS COLLIGES:**

I. Parochum, in cuius paroecia Regularis fortuito decedat, non posse sibi vindicare iura funerum, etsi contingeret, ut eidem Regulari infirmo extrema sacramenta deferre debuisset.

II. Neque Parochum ius habere sepeliendi in sua ecclesia Regularem fortuito decedentem in eius paroecia, quando comode trasferri possit ad aliquam Regularium suorum ecclesiam.

III. Regulares enim, qui non fuerint violentia dispersi, et exempti sunt a paroeciali iurisdictione, et proprium habere censentur sepulcrum, quod nec declinare possunt (1).

(1) Confer quoque causam, quam exposui in *Vol. I. pag. 163*

## PRAESTATIONIS FUNERARIAE

*Die U Augusti 1869.*

Compendilim facti. Multis abhinc annis dissidium inter Parochum oppidi N. et populum eius curae commissum exstitit. Dissidii origo ex eo repetenda est, quod Episcopus contra oppidanorum vota, unicam, quae id temporis exstabat, paroeciam sub invocatione S. ioannis in duas diviserit: quarum una antiquum titulum retinuit S. Ioannis; altera vero oppidi N. sub invocatione SS.mae Trinitatis erecta fuit. Divisionem hanc aegre tulerunt oppidani novae paroeciae SS.mae Trinitatis addicti; quare, ut Episcopi Decretis aliquo modo obsisterent, defunctorum cadavera in ecclesiam matricem S. Ioannis asportabant, ibique solemnia funerum persolvebant.

Istiusmodi agendi ratio patula erat iurium paroecialium violatio: ad quam compescendam Episcopus decrevit, ut Praepositus (hoc nomine ille Parochus appellatus est) SS.mae Trinitatis compellere posset eos ad solvendam taxam libellarum decem, qui sibi fas putaverint deferre cadavera, ut haec sepelientur extra paroeciam, ita tamen, ut Parochus dictus exsequeretur funus in sua ecclesia, ac si praesens esset cadaver.

Decretum istud confirmatum est regia quoque auctoritate, atque in vulgus editum fuit anno 1832. Ab eo tempore usque ad annum 1854 res sine dissidio processit.

Quum lues asiatica per universam prope Italiam annis 1854 et 1855 grassaretur, plures illus oppidi N. incolae occubuerunt, qui, ut moris est in huiusmodi rerum adjunctis, ad publicam tutandam salutem, sine ritu ullo aut funere sepulturae traditi fuerunt iussu et cura civilis autoctoritatis.

Verum Praepositus, de quo agimus, postea Decreto allegato innixus, asserens, per se non stetisse quominus defunctis in eorum obitu iusta funebria persoluta fuerint, a parentibus de-mortuorum emolumenta taxata in episcopali Decreto expetivit: quum nonnulli ex his solvere detrectassent, eos ad laicum iudicem rapere non dubitavit, a quo amicam sibi retulit sententiam.

Hac de re indignati paroeciani, ad S. G. G. provocarunt, et supplici oblato libello petierunt « utrum in conscientia possent « impugnare Parochi petitionem, vel deberent parere huic novo « exemplo ». Praeterea petierunt ut definiretur, utrum eorum Parochus exsequias paroecianorum protrahere suo arbitrio posset; easdemque exequi, quando ipse maluerit, ut emolumenta peteret.

His precibus acceptis, Decretum de more editum est: *Epis-  
copo, pro informatione et voto, auditio. Parocho in scriptis: et re-  
ferat, quomodo sese gesserint in iisdem rerum adiunctis alii tum  
propriae, tum adiacentium dioecesum Parochi.*

Episcopus huic mandato faciens satis, inter cetera rescripsit: in adiacentibus dioecesis rem processise, ut in sua dioecesi, excepta paroecia de qua agimus: Parochos scilicet locorum quae infecta fuerunt asiatico morbo, nihil a defunctorum parentibus vel heredibus quaesivisse, quum nullum funus iisdem ex prohibitione Gubernii praestitissent.

### Disceptatio synoptica.

**IURA A PAROCHO INVOCATA.** Invocavit Parochus *cap. 1 de se-  
pulturis*, in quo haec statuit Leo III. « *Nos instituta maiorum  
patrum considerantes, statuimus, unumquemque in maiorum suo-  
rum sepulcris iacere, ut Patriarcharum exitus docet. Nulli tamen  
negamus, propriam elicere sepulturam et etiam alienam: Domi-  
nus enim et Magister alienam elegit ut propriam. Sed quia di-  
gnus est operarius mercede sua, tertiam partem iudicii illi eccle-  
siae dari censemus, in qua caelesti pabulo refici consuevit, ut,  
iuxta Apostolum, sint consolationum socii, ut fuerunt passionum,  
et sic demum ubicunque libitum fuerit eligat sepulturam... »*

Invocabat deinde et praecipue Decretum Episcopi ab aucto-  
ritate quoque laica confirmatum, quod superius exposui: idque  
eo vel magis in themate locum sibi vindicare ait, quod, asiatica  
lue saeviente, non sine vitae periculo sacramenta administraverit.  
Quare, sive iusta solemnia fuerint celebrata sive non, emolumenta  
funerum sibi deberi contendit.

Quod si ex dicto Decreto semper deberentur Parocho emolu-  
menta funeralia, quoties eidem culpae tribui non possit exse-

quiarum omissio; multo magis ea deberi, quando Parochus se paratum exhiberet ad illas exsequias persolvendas.

Neque obiiciendam esse ait aliarum dioecesium praxim; tum quia illarum subditi sponte solemnia funerum pro defunctis parentibus celebranda demandarint; tum quia alii Parochi amplioribus fruerentur redditibus,, quibus abunde suis necessitatibus consulere possent: quum e converso eius redditus quingentas libellas annuas vix attingerent, quae neque pro honesta vitae sustentatione sufficerent.

**IURA PAROECIANORUM** Contra vero paroeciani unice insistentes Decreto supra dicto, inquietabant, per illud Decretum fraudem fuisse cohibitam paroecianorum contra Parochi iura: iamvero in praesenti themate paroecianos nullam commisisse fraudem; sed coactos fuisse cervicem submittere publicae auctoritati, quae defunctorum cadavera absque ullo funere in publicum constitutum coemeterium transferenda mandaverit, reluctantibus quoque defunctorum parentibus.

Adducebant praeterea eiusdem dioecesis et finitimarum proxim, ex qua certum erat, nulos Parochos petiisse a suis paroecianis praestationes funerarias pro defunctis in illis rerum adiunctis.

Animadversum praeterea est, petitionem Parochi neque co honestan posse ex tenuitate reddituum, quum in aliis similibus paroeciis ea quoque ratio locum habere potuisset; atque licet fixus redditus tenuis esset, non ita incerti redditus, quum de paroecia ageretur trium animarum millium.

### Dubium.

«An et quomodo sit locus solutioni emolumentorum in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii, re cognita die 21 Augusti 1869, respondere censuit: *Decretum Episcopi anni 1832 non afficere Capellatum de quo agitur; ideoque negative in omnibus.*

Ex **QUIBUS COLLIGES:**

I. Episcopi Decretum, cui forte accedat laica auctoritas, naturam suam non immutare, sed manere episcopale Decretum.

II. Decretum emissum ad cohibendam tantum aliquam fraudem, cessante ratione fraudis, et ipsum cessare: *adaequata enim ratione legis cessante, et ipsa lex cesset oportet.*

III. Ex praesenti Resolutione non solum Decretum recognitum esse iam viribus destitutum; sed licet viguisset, applicari enarrato facto non potuisse.

IV. Quare subintrare ex dupli causa ius commune seu communem consuetudinem, quae non eo usque protenditur, ut in huiusmodi lugendis afflictionum eventibus, Parochi cogere possint defunctorum heredes ad reprendenda emolumenta funerum (1).

(1) Dixi: *non eo usque protenditur* etc. namque, quum inter christianos populos ab antiquo invaluerit illa piissima consuetudo deferendi cadavera ad templum cum precibus, Psalmis, associatione Clericorum, candelis et cereis ardentibus, Missasque celebrandi et alia huiusmodi; receptissimum evasit apud imis Interpretes, ut mandari non debeat executioni ultima defunctorum voluntas in ea parte, in qua iuberent eorum corpus humari sine ullo honore ab Ecclesia instituto: at-

que invaluit quoque consuetudo prae-  
sertim in Urbe, ut si funus non fieret,  
sive quia defunctus id non praeordi-  
naverit, sive quia heredes id neglexer-  
int, Parochus exigeret emolumenta  
funeris iuxta singulorum dignitatem,  
gradum, facultates, etc. De qua re ex-  
stat magistralis S. Rotae decisio coram  
Molines in *Romana Funeralium* diei  
15 Iunii 1699, quam integrum dabo in  
alio fasciculo, quae saltem ad historiam  
inris funerum multum conferet.

## MISSAE PRO POPULO

*Die 4 Septembris 1869.*

Compendium facti. In urbe N. exstitit olim paroecia Prioraus S. Michaelis, cui ab immemorabili tempore adnexae fuerunt duae aliae paroeciae: una S. Venantii, altera S. Petri.

Parochus S. Michaelis a remoto tempore prospiciebat duabus illis paroeciis unitis per Capellatum seu Coadiutorem. Hic Capellanus festis praesertim diebus S. Venantii ecclesiam petebat, Missam aliaque paroecialia munera expleturus.

Verum, venientibus annis, hic agendi modus Parocho gravis, et paroecianorum S. Venantii praesertim desideriis haud respondens videri coepitus est. Quare inter hos et illum, inita conventione, statutum fuit, ut Capellanus amovibilis ad nutum Parochi continue apud ecclesiam S. Venantii residere teneretur, aedificatis prius vel refectis populi sumptibus paroecialibus aedibus. Hac de causa adsignati fuerunt Capellano redditus in determinata frumenti tritici quantitate, partim a Parocho, partim vero a S. Venantii paroecianis rependenda.

Res ita processisse videntur usque ad annum 1825. Eo enim tempore Episcopus, Apostolicis praeditus facultatibus, Prioratum ecclesiae S. Michaelis suppressit atque incorporavit ecclesiae plebanae S. Facundini eiusdem urbis *cum omnibus iuribus, pertinentiis, honoribus et oneribus adiunctis*.

Antiquitus, ut dixi, Capellanus a Parocho constituebatur: sed hodie' haud amplius ab ipso, sed ab Episcopo praeficitur, et unius ecclesiae S. Venantii curam gerit. Ratio, et annus quo id fieri coeptum est, latet, prout latet, utrum et a quo Missa pro populo applicata fuerit. Nec mirum si haec ignorantur, quandoquidem, gallico dominante milite, archivium ecclesiae S. Michaelis flammis traditum fuit. Illud tamen unum certum appareat, post annum scilicet 1849 per Episcopos onus Missae pso populo Capellano demandatum fuisse; sed Episcoporum iussa numquam exsecutioni mandata sunt.

Quamobrem, anno vertente 1868, hodiernus Episcopus in actu S. Visitationis Decretum edidit quod sequitur: « Quum ex « actis SS. Visitationum huius dioecesis, et praesertim 8 Octo-

« bris 1573, 28 Novembris 1615, 2 Novembris 1638 constet ecclesiam S. Venantii esse vere paroecialem ecclesiam, dicimus Parochum eiusdem ecclesiae ad Missam pro populo teneri. Et quum in S. Visitatione ibidem per Nos peracta 6 Novembris anni praeteriti de huiusmodi adimplemento certiores facti non fuerimus, iniungimus, ut, infra duos menses a Data huiusmodi, actualis eiusdem ecclesiae Parochus de adimplemento certos nos reddat, vel absolutionem ab omissis a S. Sede Apostolica obtineat: volentes insuper ut in posterum applicetur... prout « de iure. »

Ex huiusmodi episcopali Decreto Capellanus S. Venantii, se gravatum existimans, preces S. Congregationi obtulit, quibus postulavit, ut declararetur: I<sup>o</sup> an pro populo S. Venantii applicari deberet diebus festis Missa; vel potius satis esset Missa, quam applicaret Plebanus S. Facundini: et quatenus affirmative ad primam partem: 2<sup>o</sup> an Missa applicari deberet a dicto Plebano, potiusquam a Rectore ecclesiae S. Venantii.

Hoc accepto libello, de more Episcopo rescriptum est, ea de causa, ut, transmisso exemplo Decreti editi in S. Visitatione et auditio Plebano S. Facundini, referret, an ecclesia S. Venantii constitueret veram paroeciam in titulum erectam, seu potius esset mere succursalis; suamque in re panderet sententiam.

Mandatis obsecutus Episcopus inter cetera rescripsit: «Naturam et characterem ecclesiae S. Venantii ut agnoscere m, quae praesto sunt monumenta investigavi. Quod si tempus in quo haec ecclesia illi S. Michaelis unita fuit sciri non potest, certum famem est, ante annum 1573 id evenisse. Ex actibus enim S. Visitationis Apostolicae anni 1573 habetur, quod tunc iam haec unio exsisteret, et dum hoc habetur, habetur etiam, dictam ecclesiam esse paroecialem; legitur siquidem: *non intermitiendo eandem Visitationem devenit ultimo ad proecialem ecclesiam S. Venantii adnexam Prioratui S. Michaelis.* Quae clarius ex prescriptionibus Priori S. Michaelis tum factis: voluit enim ille Episcopus per Coadiutorem provideri Ecclesiae S. Venantii, quam paroecialem vocat, et residere hunc Coadiutorem iussit. Utrumque ex sequentibus eruitur; *Ipse Prior adjungat sibi aliquem Coadiutorem idoneum pro officiatura et cura duarum paroecialium S. Venantii et S. Petri adnexit suo Prioratui, et extra terram deserviat per substitutum, qui assidue resideat in loco ipso S. Ve-*

*nantit et supplet necessitates loci S. Petri, quum utraque paroecia in filiarum numero non-, diff erat Nec aliter habetur in S. Visitationis actibus anni 1615, quum legatur: Visitator se contulit ad paroecialem ecclesiam S. Venantii unitam Prioratui S. Michaelis: reprehenditur Prior, qui non providet dictae ecclesiae per Capellanum residentem in aedibus presbyteralibus ad hunc effectum parochianorum sumptibus constructis. In S- Visitatione ab eodem Episcopo peracta anno 1638 dicitur ecclesia supradicta, Membrum S. Angelii, et vocatur ecclesia cum animarum cura per haec verba: ecclesia praedicta est curata, et cura exercetur a Gapellano amovibili ad nutum. Idipsum legitur in S. Visitatione alterius Episcopi ubi habetur: Ill.mus... se contulit ad ecclesiam paroecialem S. Venantii membrum prioralis ecclesiae S. Michaelis.*

Episcopus iuxta mandatum percontatus est Plebanum S. Facundini, qui rescripsit: «coniunctam fuisse ecclesiae plebanae S. Facundini, uti filiale, eam ecclesiam S. Venantii: eandem ecclesiam et terram esse partem paroeciae [eius Plebaniae; id clare erui ex iure quod Plebanus pro tempore haberet exigendi omnes decimas a Paroecianis; ex obligatione, quam idem Plebanus haberet dandi illis candelas die festo Purificationis: erui quoque ex titulo Capellani-Curati quo appellaretur Presbyter, qui eam ecclesiam administraret; ex exemptione (prout fertur) qua frueretur idem Presbyter, applicandi Missam pro populo diebus festis ante annum 1849: id denique erui ex quadam portione, quam illi paroeciani retribuerent Capellano-Curato sub titulo officiaturae seu residentiae. Eiusmodi notitias ostendere, Plebanum S. Facundini esse quoque Parochum ecclesiae S. Venantii. Se autem, notitiis deficientibus, rationem adducere non posse, cur post annum 1849 pro Capellano-Curato eius ecclesiae inceperit applicatio Missae pro populo ».

### Disceptatio synoptica.

**EA QUAE EX OFFICIO SUNT ANIMADVERSA.** Commemorata Tridentini Concilii doctrina cap. 1 sess. 23 de Refor., in quo Patres describentes pastorale munus edixerunt: *Quum praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum' cura commissa est oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini prae-*

*idicatione etc. pascere: commemorata doctrina S. C. G. iugiter declarante, onus applicandi Missam pro populo in Parochos incumbere ratione paroecialis officii, id confirmante Const. Benedicti XIV.* *Cum semper oblatas: animadversum est, saepe quaestionem agitatem fuisse, num Parochi duabus paroeciis unitis praepositi duplum applicare, sive per se, sive per alios, Missam tenerentur; et S. Congregationem constanter respondisse, Parochos ab hac obligatione haud esse solutos, excepto casu unionis plenariae et extinctivae, ceu, discusso articulo, declaravit m Lucen. Applicationis Missae pro populo, die 26 Febr. 1774. Proposito enim dubio:* « an Parochi duabus paroecialibus ecclesiis praepositi teneantur « Dominicis aliisque festis diebus Missam in unaquaque ecclesia, « sive per se, sive per alium, applicare pro populo in casu» **E.mi Patres respondere censuerunt:** affirmative, exceptis tantum paroeciis unitis unione plenaria et extinctiva; et scribatur Episcopo iuxta Instructionem. **In hac Instructione describi iussit ad Lucensem Episcopum:** «Sacram Congregationem numquam dubitasse, quod Parochi teneantur applicationi supradictae Missae pro populo singulis diebus Dominicis et festis in unaquaque ex ecclesiis paroecialibus, quae vel aequo principaliter vel subiective coniunctae atque incorporatae sunt; quum applicatio unius tantummodo Missae pro populo locum habeat in iis paroecialibus, quae invicem adeo unitae, coniunctae atque incorporatae sunt, ut ex duabus una prorsus cum extinctione tituli alterutrius evaserit.

Hoc posito, illud inquirendum esse in themate observabatur, qua unione copulata fuerit ecclesia S. Venantii cum ecclesia antiquitus S. Michaelis, nunc S. Facundini. Quod ut accuratius disquireretur, consideratae sunt variae unionis species, quae in huiusmodi quaestionibus solent considerari.

Consideratum est, iuxta canonicam iurisprudentiam tres distinguuntur unionum species ex diversitate modi, quo Beneficia uniuertuntur: alia enim uniri accessorie seu per modum subiectonis, quando unum ita adnectitur alteri, ut, mediante ea adnexione seu incorporatione, evadat membrum subiectum, inferius, accessorium, adhaerens illius ac dependens ab eo cui unitur, de quo exemplum est in textu in cap. *Quia monasterium, de Religiös, domib, et Glossa id tradit in cap. 1, Ne sede vacant, verb. Uniendo, ibique Fagnanus n. 3, Gonzalez ad Reg. 8 Cancell. aliique.*

Alia uniri *aeque principaliter*, quando duo Beneficia seu duae ecclesiae vel plures ita connectuntur, ut neutra alteri subiiciatur, sed unaquaeque sua iura, privilegia, praeeminentias ac titulos retineat; de qua unionis specie ita loquitur Gonzalez *ad Regulam Gancell. Glos.* 5 §. 7 n. 29: «tertio modo fit unio duarum dioeciarum vel ecclesiarum quoad caput et gubernatorem, ut utraque remaneat cum suis propriis bonis et iuribus distinctis separatis et non communicatis prius, sed habeat unum dumtaxat Episcopum et Rectorem, et quaelibet retineat sua privilegia et iura et statuta, ut accidit in Episcopatu Viterbiensi et Tuscanensi; quia licet sint duae dioeceses, unus tamen solus Episcopus est. Et quum Episcopus rescrit super concernentibus iurisdictionem et administrationem Episcopatus Viterbiensis, se nominat Episcopum Viterbiensem et Tuscanensem: si vero supar concernentibus Episcopatum Tuscanensem, se inscribit Episcopum Tuscanensem et Viterbiensem, semper anteponendo nomen illius dioecesis in qua consistit res de qua agitur ».

Consonat Leuren. *For. benef. p. 3 sect. 2 v. 1 q. 83 n. 2*, qui rem ita declarat: «verum id ipsum distinguendum: videlicet ut unus sit Rector duarum ecclesiarum, dupliciter fieri potest: nempe vel accidentaliter in hac persona tantum ex quadam particulari commendatione, ipsarum ecclesiarum statu nullimode immutato (quam etiam unionem potius de facto, quam de iure, uti et personalem tantum et accidentalem vocat Card. De Luca *ad Trid. disc. 8 n. 33*); vel ex perpetua unione dictarum ecclesiarum, Card. De Luca in *Misceli, disc. 1 n. 38* Qui etiam ibidem ait, hanc posteriorem unionis speciem in cathedralibus praesertim magis in usu esse, quae tunc vere et de facto inter se habent pro duabus invicem distinctis, quamvis unum habeant Gubernatorem, qui quoad se dicitur unus et idem, sed quoad eas habetur pro duplice homine diverso seu discreto ».

Alia denique uniri *incorporative seu promiscue*, scilicet quando unum vel plura Beneficia ita uniantur, ut de duobus vel pluribus unum tantum efformetur et in unum corpus coalescant; quae quidem incorporativa vel promiscua unio fieri potest per specialem subiectionem unius ad alteram per quandam absorptionem, vel promiscue per quandam adaequationem, ex quibus unionibus resultat privilegiorum communicatio, ita ut remaneat et commu-

nicetur id, quod in alterutro Beneficio seu ecclesia unita maius fuerit: Pitonius *discept. eccles.* 9 46; etpraeſertim RecIus.jp. i tit. *lī de iripl. union,* n. 130 et seqq.

Posita hac triplici unionis specie, quaerere sibi solere Auctores, quaenam species unionis in dubio sit praesumenda: atque tradere, in dubio praesumendam esse unionem aequa principaliiter factam, non autem accessorie et subiective, quum haec unio reputetur odiosa; multoque minus promiscua, quum haec præterea rarior sit: Garzias *de Benef.* p. 12 c. 2 n. 7; Leuren, *for. benef.* p. 3 sect. 2 c. 1 g. 881, aliiue.

Ad dignoscendum vero utrum unio censenda sit accessorie vel aequa principaliter facta, inspiciendum imprimis esse tenorem litterarum, quibus Beneficia uniantur, eosdemque Auctores tradere, ecclesiam uniri accessorie per verba: *Ecclesiam vel Beneficium illi Beneficio unimus, adnectimus vel incorporamus:* contra vero aequa principaliter uniri per verba: *illud et illud Beneficium unicus.* De qua re tamen adnotandum, quod, licet quandoque verba, prout sonant, soleant indicare unionem accessorie factam, attamen magis substantia et mens consideranda sit, quam nuda verba, ita ut ad arguendam unionem aequa principalem, ne verbum quidem *incorporamus* aliquando difficultatem ingerere valeat: Pignatell. t. 1 consult. 223 n. 13.

Hisce consideratis, inquirendum supererat, quanam unione copulatae fuerint paroeciae de quibus agimus. Atque animadversum est, subiectivam videri peractam fuisse unionem, quum ecclesia S. Venantii titulum servaverit; paroecialis appellata iugiter fuerit; distinctum populum haberet; tamquam membrum alterius habita, quae quidem, et cetera eiusmodi simul iuncta excluderent tum secundam, tum tertiam unionis speciem.

Exsistente autem eiusmodi unione, consequi, Missam pro populo S. Venantii esse celebrandam: neque consuetudinem adversus exercitium huius pastoralis muneric posse suffragari, Benedicto XIV. edicente in allegata Constitutione: « *Decernimus et declaramus... quod licet antiqua seu etiam immemorabilis consuetudo in ipsorum paroeciis obtinuerit, ut Missa pro populo non appiis, caretur, eadem nihilominus in posterum ab ipsis debeat applicari* ».

Sed inquirendum tamen supererat, ad quem spectaret eiusmodi onus, an ad Capellanum-Curatum, vel potius ad Rectorem S. Facundini. De qua re animadversum est, certum esse; eos

omnes, qui actualem animarum curam exerceant, ad Missam pro populo applicandam teneri, sive Parochi sint, sive oeconomi, sive Capellani, sive ad breve tempus deputati, vel ad nutum amovibiles : Benedictus XIV. in dicta Const. *Cum semper oblatas*, et S. C. C. passim ; nomitatem vero in *Terracinen*. die 4 Martii 1799, in qua proposito dubio: « An Capellani-Curati amovibiliter a « Capitulo deputati pro exercitio curae animarum teneantur « diebus Dominicis et festis Missam applicare pro populo », responsum fuit: *Affirmative*.

Quare Capellanum S. Venantii, quum actu exerceret animarum curam, debere ipsum Missam pro populo non tantum celebrare, sed etiam applicare, concludebatur.

Nihilominus ponderatum est, rationes-in praesenti themate non deesse, quae aliud suaderent: spectata namque rei origine, Rectorem S. Facundini habuisse integrum et actualem paroeciarum unitarum curam, quum usus fuerit altero Presbytero tamquam Coadiutore seu Vice-Parocho: idque patere quoque tum ex iure eligendi, deputandi removendique Capellanum, quo per saeculum et amplius potitus fuerat; tum ex iure exigendi universas decimas a populo S. Venantii, nec non ex onere subministrandi candelas diribendas die Purificationis B. M. Y. sacra: e converso tenues esse redditus pro Capellano constitutos, neque videri in his redditibus assignandis comprehensum fuisse onus applicandi Missam pro populo S. Venantii, quae, uti fertur, antea non applicabatur.

His aliisque consideratis, propositum est resolvendum

### Dubium.

« An et a quo applicanda sit Missa pro populo diebus Dominicis et festis in casu».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii, causa cognita die 4 Septembris 1869, respondere censuit: *Affirmative in ecclesia S. Venantii expensis Parochi S. Facundini.*

#### Ex QUIBUS COLLIGES:

- I. In singulis paroeciis singulas applicandas esse Missas pro populo Dominicis festisque diebus.

II. Neque interesse, an paroeciae unitae fuerint alteri tamquam principali: quousque enim paroeciae aliqua reali ratione distinctae maneant, ius illud paroecianorum habendi sibi applicationem Missae, singulis paroeciis inhaerens, haud cessat.

III. Quare Parochum, qui plures paroecias unitas regit, tot pro populis Missas applicare debere, quot sint paroeciae unitae sibi subiectae (1).

IV. Excipi tantum casum, quo ea ratione paroeciae fuerint unitae, ut, suppressis quoque titulis, una prorsus ex plurium commixtione aut absorptio evadat.

V. Neque suffragari contraria inductam consuetudinem etsi immemorabilem. Ea enim consuetudo adversaretur muneri pastorali, quod originem suam repetit a divino iure; quamquam ex ecclesiastica lege sit Presbyteris ex parte commissum atque determinatum (%).

VI. Onus applicandi Missas pro populo in eos omnes incumbere, qui actu exercent animarum curam, sive eam exerceant nomine proprio, sive nomine alieno.

VII. Eos tamen, qui nomine alieno animarum curam exerceant, retributionem habere debere a Parocco titulari, si in redditibus adsignatis eiusmodi onus consideratum non fuerit.

VIII. In praesenti themate, paroecias ita fuisse unitas, ut titulo et re distinctae manerent.

IX. Parochum titularem per Capellanum vicarium prospicere paroeciae S. Venantii, adsignatis eidem redditibus, qui non comprehendenter onus celebrendi Missam pro eo populo.

X. Quare, urgente Capellanum officio applicandi eam Missam, Parochum titularem rependere debuisse, iustitia exigente, eiusdem Missae eleemosynam.

(1) Confer causam quam exposui in *Vol I. pag. 1*, et ea quae scripsi ibidem *pag. 50 et seqq.* Confer quoque causam *ibidem pag. 602.*

(2) Confer causam de applicatione

Missae pro populo ex professo pertractatam in *S. Congreg. de Propaganda Fide*, cuius synopsim exposui in *Vol I. p. 389.*

## ABSOLUTIONIS ET INDULTI

*Die 4 Septembris 1869.*

Summaria precum. Causam quandam retuli in vol. I. pag. 65, quae versabatur circa plures consuetudines, quae inoleverant in Capitulo cathedralis ecclesiae N. percipiendi scilicet quotidianas distributiones, quando Canonici abessent ratione aliquius ecclesiastici muneris a chorali servitio alieni; ut erant munus Rectoris, munus docendi in Seminario, officia nonnulla in Curia episcopali peragenda, etc. quae recolere possunt, qui velint, eam causam iterum legentes. Quum autem pluribus de causis illae Resolutiones, tum datae, non fuerint exsecutioni mandatae, Archiepiscopo exulante, quum, ex superveniexitibus novis rerum adiunctis, Archiepiscopus, praeter absolutionem a Canonicis imploratam, postularet, ut illi, qui in Seminario docerent et curiae operam suam impenderent, percipere possent distributiones quotidianas tempore absentiae iuxta eiusdem Archiepiscopi conscientiam, quum deessent redditus tum seminario, tum curiae: S. Congregatio, re perpensa die 4 Septembris 1869, ita rescripsit: *Praevia absolutione et condonatione quoad praeteritum, pro gratia indulti abessendi a choro pro diebus et horis favore Rectoris et Magistrorum Seminarii tantum; dummodo nihil emolumenti in pecunia recipiant, amissis distributionibus quae inter praesentes distribui solent, ad triennium, facto verbo cum SS.mo.*

### Ex QUIBUS COLLIGES:

**I.** Licet evidens ecclesiae utilitas inter causas numeretur abessendi a choro et distributiones percipiendi, iuxta cap. *Consuetudinem de Clericis non residen, in 6°*: attamen nomine ecclesiae intelligi eam ecclesiam, cui servitium chorale debetur.

**II.** Latiori sensu intelligi posse ecclesiam universam, vel etiam dioecesim, ita tamen, ut hoc in casu Apostolicum indultum sit necessarium ad distributiones tempore absentiae légitime percipiendas.

EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

**LUCIONEN»**

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS  
VEN. SERVI DEI

LUDOVICI MARIAE GRIGNON DE MONTFORT

INSTITUTORIS CONGREGATIONIS PRESBYTERORUM MISSIONARIORUM  
SOCIETATIS MARIAE, VULGO NUNCUPATAE SPIRITUS SANCTI,  
ET PUELLARUM SAPIENTIAE

SUPER DUBIO

*An constet de Virtutibus Theologalibus, Fide, Spe, et Charitate in Deum et Proximum; nec non de Cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine, Temperantia, earumque adnexis in gradu heroico, in casu, et ad effectum de quo agitur.*

**DECRETUM.** «Inter Viros quos ad Apostolicum Ministerium obeundum iugiter ad haec usque tempora praeclarissima Gallorum gens genuit atque aluit, erit recensendus Venerabilis Ludovicus Grignon. Hic anno MDCLXXIII. primam aspergit lucem in Britanniae minoris Pago Montfort, a quo cognomen sumpsit. Pueritiam et adolescentiam in timore Domini piissime transegit, donec, emenso prius Rhedonibus litterarum et philosophiae curriculo, Parisiis penes Sodales Sulpicianos theologicis disciplinis excultus, Sacerdotio meruit initiari. Coepit illico pauperibus in Hospitiis collectis fidei rudimenta tradere, eorumque curam suscipere. At misertus infidelium in tenebris et umbra mortis sedentium, ad eorum salutem convolare exoptabat; voluit tamen almam nostram adire Urbem, ut Apostolorum Limina inviseret, suumque propositum Summo Pontifici Clementi XI. sa. me. significaret. Ab ipso tamen audivit, ad Galliae potius quam ad barbarorum utilitatem curandam fuisse a Deo selectum, ut ad-

## DECRETUM

versus Iansenianam haeresim tunc' late grassantem strenue dimicaret. Hisce excitatus verbis in spiritu et virtute Eliae zelo exarsit pro Domo Dei, et in Galliam reversus .Missionarii Apostolici munere auctus Sacro Missionum Ministerio quoad vixit se plane devovit: eo quidem successu, ut pene innumeros peccatores quantumvis perditissimos ad salutis tramitem, plurimosque haereticos ad Christi ovile perduxerit; oppidorum mores passim immutaverit, ac Iansenianam luem a Clericis propulsaverit. Duo insuper instituit Sodalitia: unum Presbyterorum a Sancto Spiritu nuncupatum, qui sacris Missionibus per varias Galliae regiones sedulam impanderent operam; piarum Virginum alterum, quibus a Divina Sapientia nomen indidit, voluitque ut quibuslibet pauperum necessitatibus ipsae opem ferrent. Demum strenuus hic Eliae imitator, ob grave laborum pondus viribus destitutus, persecutionibus divexus, calumniis laccusatus, opprobriis saturatus ad vitae exitum pervenit. Ecclesiae Sacramentis munitus est, et vehementer cupiens dissolvi et esse cum Christo, in eius osculo placidissime obdormivit IV. kalendas maias anno MDCGXVI. Fama sanctitatis eius, quae dum viveret tot inter obtrectatorum convicia semper floruit, post obitum per universam Galliam magis in dies diffusa est. Instructis itaque auctoritate Ordinaria in Dioecesi Lucionensi processibus, iisque probatis, Summus Pontifex Gregorius XVI. sa. me. in pervigilio Nativitatis Deiparae anno MDGCCXXXVIII. ,Commissionem Introductionis Causae propria manu signavit. Expeditis dein litteris remissorialibus, conditi sunt processus Apostolici in eadem Lucionensi- Dioecesi. Sancita eorum validitate, dubium de virtutibus Venerabilis Servi Dei Ludovici agitari coepit, iuxta probatum morem, a Sacrorum Rituum Congregatione, locumque habuere Antepreparatoria Comitia penes Cardinalem Clementem Villecourt cl. me. V. idus ianuarii anno MDCGCLXVI. Deinde iterum propositum fuit dubium in Praeparatorio Coetu apud Pontificales Vaticanas Aedes collecto XVII. kalendas augusti anno MDCCCLXVII. Quum autem ad tutiorem causae exitum assequendum instasset Postulator, ut alia Praeparatoria Comitia cogerentur, haec, venia a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX. impetrata, habita sunt XIV. kalendas martias hoc anno MDCGCLXIX. Postremo disceptatum est de virtutibus eiusdem Servi Dei in Generalibus Comitiis, quae coram eadem

Sanctitate Sua instituta sunt in iisdem Vaticanis Aedibus VI. kalendas augusti eodem vertente anno, in quibus Reverendissimus Cardinalis Nicolaus Clarelli-Paracciani, Cardinali Clementi Villécourt, qui e vivis excesserat, suffectus, idem proposuit dubium « *An constet de Virtutibus Theologalibus, Fide, Spe, et Charitate, tum in Deum, tum in Proximum, nec non de Cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine, et Temperantia, earumque adnexis in gradu heroico in casu, et ad effectum de quo agitur?* » et R.mi Cardinales et Patres consultores suas ex ordine protulerunt sententias. Verum Sanctissimus Dominus, exceptis suffragiis, adhortatus est Suffragatores, ut secum interim funderent preces' ad impetrandum a Divina Sapientia lumen et consilium, quibus huiusmodi gravissimum expediretur negocium.

« Tandem hodierna recurrente die invictissimo caelestis militiae Principi Sancto Michaeli Archangelo sacra, Sanctissimus Dominus, postquam in privato Vaticani Palatii Sacello Sacrum fecit, in nobiliori eiusdem Palatii Aula solium concendit, et ad se accivit R.mum Cardinalem Constantinum Patrizi Episcopum Portuensem et Sanctae Rufinae, Sacrorum Rituum Congregationi Praefectum, simulque Reverendissimum Cardinalem Nicolaum Clarelli-Páracciani Episcopum Tusculanum, Causaeque Relatorem, una cum R. P. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore, et me infrascripto Secretario, iisque adstantibus edixit « *Ita constare de Virtutibus Theologalibus, Fide, Spe, et Charitate in Deum et Proximum, ac de Cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia, earumque adnexis Venerabilis Servi Dei Ludovici Mariae Grignon de Montfort in gradu heroico, in casu, et ad effectum dé quo agitur, ut procedi possit ad discussionem quatuor Miraculorum.* »

« Decretum eiusmodi in vulgus edi et in Acta Sacrorum Rituum Congregationis referri mandavit tertio kalendas octobris anno MDCCCLXIX ».

C. Episcopus Portuens. et S. Rufinae  
CARD. PATRIZI S. R. C. Praefectus

Loco & Signi.

*Dominicus Bartolini S. C. R. Secretarius..*

## APPENDIX IV.

DE EPISTOLA SANCTISSIMI PATRIS AD ARCHIEPISCOPUM WESTMONASTERIENSEM DATA DIE 4 SEPTEMBRIS 1869; DEQUE NONNULLORUM PROTESTANTIUM RESPONSIONIBUS.

Occasione Epistolae SS.mi Patris ad Archiepiscopum Westmonasteriensem, quam retuli in fasciculo praeterito pag. 112, legere curavi, quae in publicis ephemeredibus Anglicanis ad eam epistolam referuntur. Ex quibus deprehendi, ortam antea fuisse quandam opinionum discrepantiam inter aliquos Protestantes in Anglia de sensu earum Litterarum, quas SS.mus Pater scripserat ad Omnes Protestantes et Acatholicos die 13 Septembris 1868, quamque retuli in Vol. IV. pag. 131. Alii enim existimabant, per eas Litteras Apostolicas invitationem fuisse factam Protestantibus, ut partem haberent in oecumenico indicto Concilio; alii vero accuratius eas perlegentes id negabant.

Doctor Cumming, qui ad Presbyterianam sectam pertinet Archiepiscopum Westmonasteriensem ea de re sciscitus est, atque litteris mutuo datis, denique idem presbyterianus doctor, cogitans in arenam posse descendere in oecumenico Concilio ad disputandum, epistolam dicit scripsisse ad SS.mum Patrem, eamque misisse ad E.mum Cardinalem Patrizi,

quam per ephemerides postea evulgavit his verbis: « Sancte Pater, Protestantes et alias ab Ecclesia Romana divisos et segregatos ad Concilium oecumenicum cum invitare tibi placuit. Gratiias per fervidas agimus et toto corde in Concilio a te indicto adesse desideramus. Ut certior fiam, quae et quanta libertas loquendi nobis concedatur, in pluribus epistolis ad Reverendissimum Doctorem Manning hoc anno litteras misi. Ille Reverendissimus et doctissimus urbanitate plurima de hac re hisce verbis mihi rescripsit: Responsum de modo agendi tibi dare nequeo. Hoc reddere potest sola suprema auctoritas >. Te igitur Sancte Pater enixe et precario rogo, ut si tibi placet certior fiam, utram nobis detur in Concilio loquendi libertas et causas reddendi, quibus inducti Protestantes ab Ecclesia Romana sunt separati et divisi.

« Sanctitatis Tuae  
« me servum profiteor  
« Iohannes Cumming D. D.  
« Ecclesiae  
< Scoticae Presbyterianus >

**E**vulgata hac epistola atque reliquis huic epistolae adiectis, Sanctissimus Pater mittere dignatus est ed Archiepiscopum Westmonasterensem eam epistolam de qua loquimur: qua pariter per ephemerides evulgata, idem doctor Cumming atque nonnulli ephemeridum scriptores suas ideas patefecerunt.

Ea namque fuisse horum virorum intentio, ut facultas ipsis fieret in Concilio de rebus iam definitis disputandi; et ea de causa, ut *vestigia fierent retrorsum, non intelligentes, depositum veritatum revelatarum, quod catholica Ecclesia immaculate custodit atque definire tenetur, ne pertrahantur fideles in insurgentes in dies errores, nullatenus posse mutari.*

Si quaeras in iisdem ephemeribus, cur vestigia retrorsum sint facienda, nonnullas repieres indicatas rationes, ironicis saepe acribusque dictis commixtas, quae fere omnes non sunt aliud nisi parvolorum iandiu confracta iacula adversus rupem catholicae Ecclesiae et Apostolicae cathedralae emissa.

Atque ut praecipua referam, quae commemoratione digna esse videntur, hoc principium inscriptorum cogitatione versatur: « te-  
« nendum non esse tamquam ve-  
« rum, nisi id, quod unicuique  
« conscientia propria patetfaciat >.

Hoc autem positio, redargunt laudatam Romani Pontificis epistolam tamquam indicentem absolutam separationem numquam conciliabilem inter Protestantes et catholicos; quippe in ea epistola principium oppositum statutatur, tenendum firmiter esse tamquam verum et infallibile, quod Romanus Pontifex aut Ecclesia catholica definiant.

Inter iacula, quae adversus rupem Romanae cathedralae, emitunt, veluti maximum est iudicium latum de Galileo eiusdemque doctrina.

Denique calumniantur atque obiurgant Romanam cathedralam, tamquam studiose quaerentem sub suam beneficam, ut aiunt, atmospheram Protestantes pertrahere.

Expedit referre, quae inter cetera scripsit auctor articuli anglicanae et vulgatissimae ephemeridis, cui titulus *The Mail (seu The Times)*, numero 15, 505, die 21 Septembris 1869, in quo praecipius quaestionis status exponi videtur Eius verba latine conversa sic sonant: « Quaestio ver-  
« satur in iuribus conscientiae et  
« libertatis nationalis, socialis et  
« individualis. Quando Lutherus  
« dixit, se *aliter facere non posse,*  
« quam iuxta suam conscientiam  
« agere, etiamsi Papa ipsum dam-  
« nasset, ipse enunciavi! esse  
« principium oppositionis inter

« Papatum et cetera christianitatis corpora. Moderna societas respondere posset iuri in ea epistola (Romani Pontificis) asserto simili omnino ratione: *non aliter facere non possumus praeter id, quod facimus.* I<sup>st</sup>apa dicit, « non posse denegari aut in dubium revocari, Fundatorem Ecclesiae absolutam commisso auctoritatem Petro. Nos respondemus, non solum id posse re-vocari in dubium, sed in facto reapse de eo dubitatum, quin immo et negatum. Nihil tam certum dici haberi que potest, quod in dubium revocari non possit: ex quo tamen non consequitur, ut veritas sit irreperibilis, sed ut homines agere debeant iuxta propriam conscientiam, utque discussio libera atque continua habeatur. Hic est ipse ille aer quem respirat mus, qui que numquam deserit poterit causa amplectendi veneficam atmospheram Papalis aut ecclesiasticae infallibilitatis. Si dicta epistola sit indicatio

« aliqua incitationis Concilii, atque si exitus huius magni conatus Romanae Ecclesiae sit proclamatio aeternae separationis a quavis idea non catholicæ, Papa certe officium inaestimabile mundo explevit, quamquam oppositum illi, quod ipse sibi repromittit. Ipse effecit, ut homines semel pro semper persuasi evadant, sperandam non esse cum eius Ecclesia conventionem vel consociationem, atque libertatem cogitandi sentiendique Protestantium (quid quid de ea sit in abstracto considerata, utrum desiderabilis vel non) esse unicam conditionem possibilem perduraturam » (1).

Doctor Cumming, qui in arenam, ut ipse ait, descendere co-gitaverat coram catholica Ecclesia per Praesules in concilio coadunata, quandam propositionum seu postulatorum elenchum in ephemerede *The Times* inseruit, quae non aliud continent nisi specimina neniarum, quas tribus